
1  

 

OGGETTO: Attribuzione della qualifica di 
agente di pubblica sicurezza per gli agenti di 
polizia locale del servizio associato di polizia 
locale Val di Fassa assunti a tempo 
determinato.  
 
Delibera n. 28 d.d. 23.02.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che i Comuni della Valle di 
Fassa: Moena, Soraga di Fassa, Vigo di Fassa, 
Pozza di Fassa, Mazzin di Fassa, Campitello di 
Fassa e Canazei, hanno approvato la gestione 
associata del Servizio di Polizia Locale Val di 
Fassa dal 01.04.2015, con il Comune di Moena 
quale ente capofila. 
 

Dato atto che in tale servizio associato 
ogni Comune aderente ha i propri Agenti di ruolo, 
i quali sono affiancati durante le stagioni estive e 
invernali da Agenti stagionali al fine di poter 
assicurare al meglio detto servizio sul territorio 
della Valle di Fassa. 
 

Considerato che il personale alle 
dipendenze del Servizio di Polizia Locale Val di 
Fassa, oltre a svolgere il proprio lavoro in qualità 
di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, può esercitare 
anche funzioni ausiliarie in qualità di Agente di 
Pubblica Sicurezza collaborando nel proprio 
ambito territoriale con la Polizia di Stato. 
 

Dato atto che l’art. 5 della legge 7 marzo 
1986 n. 65 testualmente dispone: 
 
1. Il personale che svolge servizio di polizia 
municipale, nell'ambito territoriale dell'ente di 
appartenenza e nei limiti delle proprie 
attribuzioni, esercita anche: a) funzioni di polizia 
giudiziaria, rivestendo a tal fine la qualità di 
agente di polizia giudiziaria, riferita agli operatori, 
o di ufficiale di polizia giudiziaria, riferita ai 
responsabili del servizio o del Corpo e agli 
addetti al coordinamento e al controllo, ai sensi 
dell'articolo 221, terzo comma, del codice di 
procedura penale; b) servizio di polizia stradale, 
ai sensi dell'articolo 137 del testo unico delle 
norme sulla circolazione stradale approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 15 
giugno 1959, numero 393 ; c) funzioni ausiliarie 
di pubblica sicurezza ai sensi dell'articolo 3 della 
presente legge.  
2. A tal fine il prefetto conferisce al suddetto 
personale, previa comunicazione del sindaco, la 
qualità di agente di pubblica sicurezza, dopo 
aver accertato il possesso dei seguenti requisiti:  
a) godimento dei diritti civili e politici; 

SE TRATA: Dèr sù la califica de operador de 
segureza publica per i polins del servije sozià 
di polins de Fascia touc sù a temp determinà. 
 
 
 
Deliberazion n. 28 dai 23.02.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Dit dantfora che i Comuns de Fascia: 
Moena, Soraga, Vich, Poza, Mazin, Ciampedel e 
Cianacei i à aproà la gestion sozièda del Servije 
di Polins de Fascia a tachèr dal prum de oril del 
2015, col Comun de Moena desche ent prinzipèl. 

 
 
 
Dat at che, delaìte de chest servije sozià, 

duc i Comuns che tol pèrt à si Polins en organich 
che, via per la sajons da d’istà e da d’invern i 
vegn didé da Polins a sajon, a na moda da 
arsegurèr che chest servije vegne metù en esser 
delvers te duta Fascia. 

 
Conscidrà che l personal dependent del 

Servije di Polins de Fascia, apede fèr sie lurier 
desche Ofizièi de Polizia Giudizièla, l pel ence 
meter en esser funzions de didament, desche 
chela de Operador de Segureza Publica, e 
colaborèr sul tegnir de sie Comun co la Polizia 
del Stat talian. 
 

Dat at che l’art. 5 de la lege dai 7 de mèrz 
del 1986 n. 65 la despon: 

 
1. L personal che fèsc servije desche Polin de 
Comun, sul tegnir de l’ent de chel che l fèsc pèrt 
e ti limic de la funzions che g’é stat dat sù, l met 
en esser ence: a) funzions de polizia giudizièla, 
co la califica de operador de polizia giudizièla – 
se l’é n operador – o de ofizièl de polizia 
giudizièla – se l’é responsàbol del servije o del 
Grop o enciarià del coordenament e del control, 
aldò de l’artìcol 221, terz coma, del codesc de 
prozedura penala; b) servije de polizia su la 
strèdes, aldò de l’artìcol 137 del test unificà de la 
normes che vèrda la zircolazion su la strèdes 
aproà col decret del President de la Republica 
dai 15 de jugn del 1959, n. 393; c) funzions de 
didament per la segureza publica aldò de l’art. 3 
de chesta lege. 

 
2. Per chest l prefet l ge dèsc sù al personal 
soradit, dò che g’é stat comunicà da l’ombolt, la 
califica de operador de segureza publica, dò aer 
zertà l posses de chisc requisic: 
a) posses di deric zivii e politics; 



2  

 b) non aver subito condanna a pena detentiva 
per delitto non colposo o non essere stato 
sottoposto a misura di prevenzione;  
c) non essere stato espulso dalle Forze armate o 
dai Corpi militarmente organizzati o destituito dai 
pubblici uffici.  
3. Il prefetto, sentito il sindaco, dichiara la perdita 
della qualità di agente di pubblica sicurezza 
qualora accerti il venir meno di alcuno dei 
suddetti requisiti.  
4. Nell'esercizio delle funzioni di agente e di 
ufficiale di polizia giudiziaria e di agente di 
pubblica sicurezza, il personale di cui sopra, 
messo a disposizione dal sindaco, dipende 
operativamente dalla competente autorità 
giudiziaria o di pubblica sicurezza nel rispetto di 
eventuali intese fra le dette autorità e il Sindaco. 
 

Considerato che l’attribuzione della 
qualifica di agente di Pubblica Sicurezza 
costituisce un requisito necessario per la 
prestazione del servizio, soprattutto durante 
manifestazioni, spettacoli e pubblici 
intrattenimenti, nonché ispezioni o controlli nei 
pubblici esercizi, al fine di garantire l’ordine e la 
sicurezza pubblica, nell’ottica di salvaguardare la 
propria e altrui incolumità. 
  

Verificato che il personale assegnato al 
Servizio Associato di polizia locale Val di Fassa è 
composto da Agenti assunti a tempo 
indeterminato che detengono già la qualifica di 
Agente di Pubblica Sicurezza e che durante la 
stagione invernale 2022-2023 vengono assunti 
alcuni Agenti di Polizia Locale, al fine di 
affiancare gli Agenti di ruolo per poter garantire 
un servizio adeguato e professionale sul territorio 
di competenza, tenuto conto della vastità dello 
stesso territorio, del numero di turisti presenti, del 
volume di traffico, delle attività economiche 
operanti nella valle e delle iniziative a scopi 
turistici e non.   A questi Agenti, però, non è stata 
attribuita la qualifica di Agente di Pubblica 
Sicurezza. 
 

Dato atto che con determinazione SE n. 
468/176 SE d.d. 21.11.2022 sono stati assunti 
per la stagione invernale 2022-2023 in qualità di 
Agente di Polizia Locale le seguenti matricole:  

 

 matr. n. 198 dal 03.12.2022 al 31.03.2023 

 matr. n. 208 dal 12.12.2022 al 10.04.2023 

 
Dato atto che con prot. n. 0016017 del 

14.02.2023 e con prot. n. 0016019 del 
14.02.2023 sono stati riconosciuti dal 
Commissariato del Governo di Trento le 
qualifiche di Agente di Pubblica Sicurezza, come 
previsto dall’art. 3 comma 1 dell’Accordo 

b) no aer abù condanes da cogner jir te perjon 
per delit no colpous o no esser stac sotmetui a 
provedimenc de prevenzion; 
c) no esser stac paré demez da la Forzes 
armèdes o dai Gropes militères organisé o 
descomané dai ofizies publics. 
3. L prefet, dò aer sentù l’ombolt, l declarea 
verjumèda la califica de operador de segureza 
publica cò l zertee che vegne a mencèr vèlch un 
di requisic. 
4. Tel meter en esser la funzions de operador e 
de ofizièl de polizia giudizièla l personal soradit, 
metù a la leta da l’ombolt, l depen per chesta 
funzions da l’autorità giudizièla o de segureza 
publica respetan, aboncont, cordanzes che 
sencajo l’é stat fat anter la autoritèdes soradites e 
l’ombolt. 

 
Conscidrà che ciapèr la califica de 

operador de Segureza Publica l’é n requisit de 
gran emportanza per poder meter en esser l 
servije, soraldut canche l’é manifestazions, 
spetàcoi e festes publiches, opuramenter 
ispezions o controi te boteighes e ativitèdes, a na 
moda da arsegurèr l’orden e la segureza di 
sentadins e co l’obietif de stravardèr ic enstesc e 
duta la jent. 

 
Zertà che l personal enciarià tel Servije 

Sozià di Polins de Fascia l’é metù adum da 
Operadores touc sù a temp no determinà – che i 
à ja la califica de Operadores de Segureza 
Publica – e che via per la sajon da d’invern 2022-
2023 vegn tout sù Operadores de Polizia Locala, 
da meter apede ai Operadores en organich per 
arsegurèr n servije competent e profescionèl sul 
teritorie olache i laora, conscidrà l teritorie zis 
gran,  l numer di ghesć, la cantità de trafich, la 
ativitèdes economiches che l’é te val e la 
scomenzadives per i turisć e no. A chisc 
Operadores, perauter, no g’é stat dat sù la 
califica de Operadores de Segureza Publica. 

 
 
 
Dat at che co la determinazion SE n. 

468/176 SE dai 21.11.2022, per la sajon da d’ 
invern 2022-2023, l’é stat tout sù desche polins 
de comun cheste matricole: 

 

 matr. n. 198 dai 3.12.2022 ai 31.03.2023 

 matr. n. 208 dai 12.12.2022 ai 10.04.2023 

 
Dai at che con prot. n. 0016017 del 

14.02.20223 e prot. n. 0016019 del 14.02.2023 
l’è stat recognosciù dal Comissèr del Goern de 
Trent la califica de Operador de Segureza 
Publica, descheche perveit l’art. 3 coma 1 de la 
Cordanza de integrazion per l personal de la 



3  

integrativo per il personale della Polizia Locale 
del 26.11.2008.  

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta 

di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, espressi ai sensi dell’art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 nr. 2; 

 
Vista la legge 7 marzo 1986 n. 65 “Legge 

quadro sull'ordinamento della Polizia 
Municipale”. 

 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento dei 

Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2. 

 
Visto il Regolamento vigente del Servizio 

Associato di Polizia Locale Val di Fassa. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi di cui all’art. 183 c.4 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 
 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente 
espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto, per le motivazioni esposte in 
premessa, che sono state attribuite dal 
Commissariato del Governo di Trento la 
qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, 
dalla data di assunzione alla data di 
cessazione del rapporto di lavoro, ai 
dipendenti matricole nr. 198 e nr. 208. 

 
2. Di dare atto che verrà riconosciuta, anche dal 

punto di vista retributivo, agli Agenti assunti 
stagionalmente la qualifica di Agente di 
Pubblica Sicurezza dalla data del Decreto 
rilasciato dal Commissario al Governo di 
Trento; 

 
3. Di imputare la spesa al capitolo 710/20 del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 
gestione provvisoria. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi di cui 
all’art. 183 c.4 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2, per i motivi espressi in premessa. 

 
 

Polizia Locala dai 26.11.2008. 
 

 
Tout sù dantfora, su la proponeta de 

deliberazion, i pareres de regolarità tecnica e 
contàbola dac jù aldò de l’art. 185 del Codesc di 
Enc locai de la Region Autonoma Trentin Sudtirol 
aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018 n. 2;  

 
 

Vedù la lege dai 7 de mèrz del 1986 n. 65 
“Lege chèder per l’ordenament de la Polizia de 
Comun”. 

 
Vedu l Codesc di Enc Locai de la Region 

autonoma Trentin Sudtirol (CEL), aproa con L.R. 
dai 03 de me 2018, n. 2.  

 
Vedù l Regolament en doura del Servije 

Sozià di Polins de Fascia. 
 
Conscidrà de declarèr chesta deliberazion 

en doura da sobito, aldò de l’art. 183 c. 4, del 
Codesc di Enc Locai de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol aproà co la L.R. dai 3.05.2018 n. 
2. 

 
 
Con duta la stimes a una, palesèdes aldò 

de lege; 
 

DELIBEREA 
 
1. De dèr at, per la rejons spezifichèdes sunsora, 

che l’è stat recognosciù dal Comissèr del 
Goern de Trent la califica de Operador de 
Segureza Publica, da la dì che i é stac touc sù 
a lurèr fin canche i à lascià sù de lurèr, ai 
dependenc matricole nr. 198 e 208. 

 
 
2. De dèr at che ge vegnarà recognosciù, ence 

dal pont de veduda de la retribuzion, ai Polins 
touc sù a lurèr a sajon tel Servije Sozià di 
Polins, la califica de Operadores de Segureza 
Publica, da la dì che vegnarà dat fora l decret 
del Comissèr del Goern de Trent; 

 
3. De ciarièr la speisa sul capitol 710/20 del 

bilanz de previjion d’ejercizie en doura, gestion 
provisoria. 

 
4. De declarèr chesta deliberazion en doura da 

sobito, aldò de l’artìcol 183 c. 4, del Codesc di 
Enc Locai del la Region Autonoma Trentin 
Sudtirol aproà co la L.R. dai 3.05.2018 n. 2, per 
la rejons scrites dantfora. 

 
 
 



4  

5. Di dare atto ai sensi dell’art. 4 della L.P. 
30.11.1992, n. 23 e s.m. che, avverso la 
presente deliberazione, sono ammessi: 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 
c.5 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 
 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento 

entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104. 

5. De dèr at che aldò de l’art. 4 de la L.P. dai 
30.11.1992, n. 23 e m.f.d. contra chesta 
deliberazion se pel portèr dant:  

 
a) Oposizion a Jonta de Comun dant che sie fora 

l temp de sia publicazion aldò de l’art. 183, c. 
5, del Codesc di Enc Locai del la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 

 
b) Al President de la Republica dant che sie fora 

120 dis dal térmen de la  publicazion, aldò de 
l’articol 8 del D.P.R. dai 24 de november del 
1971, n. 1199. 

c) Al Tribunèl Regionèl de Giustizia Aministrativa 
da portèr dant dant che sie fora 60 dis dal 
térmen de la  publicazion, aldò de l’articol 29 
del D.Lgs.dai 2.07.2010, n. 104.    

 
 

 


